
Skriftligt besvarede spørgsmål 3183 

Svar (9/9 98) 

Statsministeren (Poul Nyrup Rasmussen): 
Spørgsmålet har været forelagt finansministe- 
ren, der har oplyst følgende, hvilket jeg kan 
henholde mig til: 

»Statens samarbejde med danske banker 
vedrører i al væsentlighed fire forhold: 
1. Statslig betalingsformidling via private dan- 

ske pengeinstitutter 
2. Statslige indeståender på konti i private dan- 

ske pengeinstitutter 
3. Køb og salg af obligationer på statsgældsom- 

rådet 
4. Statens aktiebesiddelser 

ad 1 
Statslig betalingsformidling omhandler de pri- 
vate danske pengeinstitutters varetagelse af 
edb-baserede ind- og udbetalinger til og fra 
statslige myndigheder. Som eksempler herpå 
kan nævnes varetagelsen af indbetaling af skat- 
ter og afgifter, udbetaling af løn og pension til 
statsansatte, udbetaling af arbejdsløshedsdag- 
penge, udbetaling af børnefamileydelse samt 
betaling af regninger for statsinstitutioner. 

Disse betalingsforretninger foretages i hen- 
hold til indgåede kontrakter mellem et penge- 
institut og den statslige myndighed. Kontrakter 
indgås normalt efter afholdelse af udbudsfor- 
retning, jf. svar på spørgsmål nr. S 1218. 

ad 2 
Statsinstitutioner kan efter eget valg oprette 
konti i private danske pengeinstitutter til vare- 
tagelse af de betalinger, det ikke er hensigts- 
mæssigt at ekspedere via de edb-relaterede 
betalingssystemer. 

Disse betalinger kaldes institutionskassebeta- 
linger. Der er fastsat et maksimumsbeløb for 
institutionskassens størrelse for hver institution. 
Institutionskassen skal begrænses til det absolut 
nødvendige under hensyn til institutionens 
daglige og uforstyrrede drift. 

ad 3 
På det indenlandske statsgældsområde har sta- 
ten ingen bilaterale aftaler med danske eller 
udenlandske banker om køb eller salg af statens 
obligationer. Statsobligationerne sælges af Nati- 
onalbanken på vegne af Finansministeriet på 
Københavns Fondsbørs A/S. 

På det udenlandske statsgældsområde er 
ingen faste aftaler med danske banker om låne- 

formidling. Indtil 1991 benyttedes et »konsorti- 
um« bestående af Handelsbanken, Den Danske 
Bank og Privatbanken i forbindelse med statens 
låntagning i udlandet. Siden 1991 har staten 
kunnet optage udlandslån via såvel udenland- 
ske som indenlandske banker. Låneoptagelsen 
foregår på kommerciel basis. 

ad 4 
Staten har haft et samarbejde med en række 
danske banker vedrørende statens aktiebesid- 
delser. Alfred Berg Bank A/S, Den Danske 
Bank A/S, Gudme Raaschou Bankaktieselskab 
og Unibank A/S har i de senere år ydet rådgiv- 
ning eller anden assistance i forbindelse med 
bl.a. værdiansættelse, salg af aktier mv. Staten 
har p.t. en aftale med Alfred Berg Bank A/S.« 

Spm. nr. S 1218 

Til statsministeren (27/8 98) af: 
Erik Jacobsen (V): 
»Vil statsministeren oplyse, om samarbejdet 
med danske banker udbydes i licitation og i 
bekræftende fald, hvilke kriterier og aftaler der 
lægges til grund for udliciteringen?« 

Svar (9/9 98) 

Statsministeren (Poul Nyrup Ràsmussen): 
Spørgsmålet har været forelagt finansministe- 
ren, der har oplyst følgende, hvilket jeg kan 
henholde mig til: 

»I henhold til Finansministeriets cirkulære af 
25. oktober 1991 vedrørende statslig betalings- 
formidling, herunder vejledning om gennemfø- 
relse af udbud af visse statslige ind- og udbe- 
talinger, gennemfører statsinstitutioner 
udbudsforretninger for større statslige masse- 
betalinger og regningsbetalinger. 

Udbudsforretningerne skal sikre, at statslige 
betalingsforretninger bliver gennemført så bil- 
ligt som muligt samtidig med, at der opnås en 
tilfredsstillende service i forbindelse med beta- 
lingsafviklingen, jf. cirkulærets generelle ret- 
ningslinier. 

I henhold til cirkulæret har statslige myndig- 
heder, som varetager edb-relaterede ind- og 
udbetalingsforretninger af større omfang, gen- 
nemført en række udbudsforretninger. 


